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Késlntok nem , -

A mi legjobban fáj. 
Az ország egész közvéleményét szinte 

forrongásban  tartja az a szerződé, melyet 
a magyar állam egy uj hajóstársasággal a 
kivándorlást illetőleg kötött. Forrongásba 
hozta pedig azért, mert figyelme  aPool-
szerződés következtében ismét arra a fáj-
dalmas s kihatásában égető sebhelyre te-
relődött, mely immár évtizedek óta leg-
jobban láj nemzetünknek s amely sebhely 
nyíltan tátong gyógyitás nélkül meztelen 
teslén s mind mélyebb s mélyebbre marja 
be magát. 

A kivándorlás! Istenem, minő fájdal-
masan hangzik e szó minden jó magyar 
hunpolgár előtt Hiszen munkás nemze-
tünk legerősebb, legmunkabiróbb elemeit 
nyeli el ez a kinzó baj, ez a sorvasztó 
betegség, hogy más országok előrehala-
dását, azok erős, azok izmos karja se-
gítse előre, mely karok elsorvadtak a ma-
gyarság, a magyar haza részére örökre. 

Statisztikai adatokkal akarják bizonyí-
tani, hogy a kivándorlás a magyarságra 
nézve anyagi hasznot hajt, merthiszen a 
rideg számok azt igazolják, hogy éven-
ként száz, meg száz millió korona érke-
zik a tengerentúlról ide az édes hazába 
azok részéről, kik a kivándorlók keserű 
kenyerét eszik. Hiszen egész Dárius kin-
csét küldik haza évenként azok, akik 
kényszerültek oly körülmények hatása 
alatt elhagyni hazájokat, amely körülmé-
nyek orvoslása nem nagy nehézségbe üt-
köznék s a melylyel egyszeribe véget le-
hetne vetni ennek az áldatlan állapotnak, 
Dárius kincsét, a statisztikai adatok sze-
rint, mely csak a ridek számokról ad fel-
világosítást, de nem helyezi a mérleg má-
sik serpenyőjébe azokat az összegeket, 
melyeket a kivándorlók, tengerentúli uta-
zásukkor magukkal visznek s nem mérle-
geli azt a tetemes véráldozatot, melyet a 
magyar nemzet a hazájukat elhagyók ál-
tal évenként elveszit. 

Hiába mutatják meg azokat a száz-
milliókat, hiába nagyképűsködnek azok, 
kiknek érdekében áll, hogy némelyek 
olyan ellenszolgáltatásban részesüljenek, 
mely ellenszolgáltatások fejében  a nemzet 
elvérzik, a tény az, hogy a kivándorlást 
nem uj szerződések s uj haióstársaságok-
nak adandó uj koncessziókkal kell elő-
mozdítani, hanem igenis minden erővel s 
minden megengedhető eszközzel oda kell 
hatni, hogy a kivándorlás óriási mérvé-
nek végre gátat vessünk, nehogy rövide-
sen oda jussunk, hogy Amerikában több 
magyar lesz mint itthon, ebben az állító-
lag tejjel-mézzel folyó  Kanahánban. 

Nem a Pool-szerzódésben s nem az 
uj kivándorlási ügynökségekben, még ke-
vésbbé a határrendőrség éberségében kell 
keresni orvoslását, ennek a legfájdalma-
sabb sebhelyünknek, hanem ki kell elé-
gíteni azokat az igényeket, melyek maguk 
után vonják -azt, hogy ilyenkor, mikor a 
tavaszi napsugár zöld rflgyeket,  viruló bim-
bókat fakaszt  fákon  s bokrokon, csapa-
tostul keresnek uj hazát maguknak or-
szágunk legszorgalmasabb s munkabíróbb 
elemei, azért, mert itthon egy talpalatnyi 
földhöz  sem juthatnak a nagybirtokok s 
latifundiumok  miatt, mert nem tudják ki-
elégíteni határtalan fOMéhségOket,  mely-
tyel a humushoz, a termő talajhoz ra-
gaszkodnak. 

Intézkedések történjenek, hogy azok 
a lekötött birtokok, melyek épen óriási 
arányaiknál fogva  egy kézben nem csak 
hogy áldást nem hoznak, hanem kárára 
vannak az egyedeknek ugy mint az ösz-

szeségnek, felszabaduljanak  azok alól a 
terhek s törvények alól, melyek ósdi in-
tézkedéseik következtében nem adhatók 
azok müvelése alá, kik azt belterjes, gaz-
dálkodásukkal a maguk s az ország ja-
vára felvirágoztatni  képesek volnának. 

Adjunk földet  a földmivelőnek,  nem 
ingyen, hanem méltányosan megszabott 
árakon, adjunk módot, hogy a szorgal-
mas zsellér a maga földjét  művelhesse. 
Könnyitsünk a törpebirtokok terhein, se-
gítsünk tanácscsal s anyagiakkal a kisbir-
tokos osztályon, teremtsünk háziipart s 
akkor ez az égető, a nemzet testén, mint 
megörlő szu, rágódó legnagyobb beteg-
ség, gyógyítható lesz s a kivándorlás nagy 
mérve lejebb szállítható. 

A gyűlés napja igen érdekes lefolyásúnak 
Ígérkezik. Az előkészítés munkálatait a ma-
rosvásárhelyi kereskedelmi és iparkamara és 
.unnak agilis titkára Szakáts Péter vezeti nagy 
buzgalommal és körültekintéssel. A gyűlésen 
beszédeket mondanak és előadásokat tartanak 
Tuuszik B. Hugó n kamara elnöke, Mándy 
Lajos nyugalmazott miniszteri tanácsos, a Szö-
vetség elnöke; Sáudor János nyugalmazott 
államtitkár, országgyűlési képviselő; dr. Ho-
ványi CJéza országgyűlési képviselő, Leítner 
Zsigmond a Központi Jelzálogbank vezérigaz-
gatója, Aschenbrenner József  kereskedelmi 
iskolai tanár és dr. Ueréuyi l'ál a Szövetség 
titkára. 

Hisszük, hogy e gyűlés, amely a Székely-
föld  pénzintézeteit egy szervezetbe tömöríti, 
pénzintézeteink tovább fejlődésére  egy ered-
ményekben dus ujabb korszak kezdetét je-
lenti. 

A Magyarországi Pénzintézetek Országos 
Szövetsége folyó  hó 23-án Marosvásárhelyt 
közgyűlést tart s megalakítja székelyföldi  kör-
zetét. 

Ennek a gyűlésnek jelentősége társadalmi 
szempontból túlnő a közvetlenül érdekeltek 
körén. A mai gazdasági és társadalmi szerve-
zetben Bemmiféle  kereseti ág sem képes többé 
egyedi elszigeteltségében megvalósítani azokat 
a célokat, amelyek működésének feltételeit 
kedvezővé tenni, reális érdekeit mindjobban 
előmozdítani alkalmasak. 

Ma már a gazdasági élet harcában mioden 
társadalmi réteg, mint külön egységgé szer-' 
vezett csoport lép fol  8 amily erőt szervezett-
sége képvisel, azzal lesz arányos az általa 
elért eredmény is. 

Ebből az elvi álláspuntból indultuk ki a 
székelyföldi  megyék gazdasági -életének oly 
kiválóan hasznos tényezői: a pénzintézetek is. 
De e mostani szervezkedésük a gazdasági be-
látáson kivUl még elismerésül kiván szolgálni 
a Magyarországi Pénzintézetek Országos Szö-
vetségének, amely Mándy Lajos nyugalmazott 
miniszteri tanácsom elnöki buzgó vezetése mel-
lett immár több miut hét év óta fejt  ki hasz-
nos tevékenységet. 

A jelentős eredményeknek hossiu sora a 
Pénzintézetek Szövetségének története. A tör-
vényhozás és a kormányzat minden tevékeny-
ségénél Bikerreí érvényesítette a Szövetség 
mindazon kívánalmakat, amelyek a jogos pénz-
intézeti érdek érdekében megkívántattak. 

E mellett a Szövetség minden egyes pénz-
intézet magánügyében is mindenkor készen 
állott hathatós támogatásával, nemcsak tanács-
osai, de ha kellett cselekvéssel is. 

S ami kétségkívül nem legkisebb érdeme, 
a kari összetartozandósóg érzetét fejlesztette 
ki a pénzintézetekben, hogy minta gazdasági 
életben azonos helyet elfoglalók,  egymást tá 
mogatva szolgálják az összeség érdekeit. Ez 
a dicséretreméltó tevékenység megtalálta ju-
taimit abban, bog)' ma már tényleg az orezág 
legjelentősebb pénzintézeteinek nagy része áll 
a Szövetség táborában. 

Ennek az elismerésnek ujabb jelét kíván-
ják adni most a Székelyföld  pénzintézetei és 
ez érzésükben bizton szívesen osztozkodik a 
székelyföldi  megyék és városok egész társa-
dalma. 

Ez az elismerés állásfoglalás  egyszersmind 
azon törekvésekre is, amelyekkel nálnnk saj-
nos a közéleti tevékenység szinte valamennyi 
terén találkoznak, hogy az egy célra komolyan 
törekvők tömött soraiban egyesek többé ke-
vésbbé jogosult egyéni ambíciói kívánnak lést 
ütni. Ei a munka azonban éppen a reális ér-
téket felismerni  tudó pénzinteletek előtt nem 
vezet semmi eredményre s ez ai április 23-iki 
gyűlés is aa elismerésen kivül minden támadó 
aknamunka erélyes 

Állami és felekezeti tanító. 
Válasz: .Egy állami tanitó"-nak. 
E lap 15-ik számában fenti  cimü cikkemre 

.Egy állami tnnitó" kollégám válaszolváo, mi-
vel abban cikkemnek iutencióját ferde  meg-
vilógositásba helyezi, kénytelen vagyok állítá-
sainak helyesbítése szempontúból egy pár 
megjegyzést tenni. 

Azt irja .állami" kartársam cikkének be-
vezető soraiban, hogy inkább ártottam, mint 
használtam a tauitóügynek. Mivel? Azzal, 
hogy feltártam  a rideg tényt? Nem hiszem, 
hogy akadna olyan egyén, aki ezt a tanító-
iig) rovására irná! Hiszen én egy szóval sem 
állítottam azt, hogy a tanitóság valamelyik 
„kaszf-ja  elérte már vágyainak netovábbját 
az anyagiakat illetőleg, s igy minden oly irá 
oyu mozgalma, mely magosabb fizetésbe  való 
jutását célozza, alaptalan. Sótl Cikkemben 
határozottan kijelentettem, hogy nem az irigy-
ség késztetett annak részletezésére: mi a kü-
lömbség állami és felekezeti  tanító fizetése 
közölt, mert — mint megláthatta volna, ál-
lami kurtirsam, ha cikkemet figyelmesen  s 
nem felületesen  olvasta volna át — azt írtam 
.hiszem ezzel nincs megfizetve  nz állami ta-
nító se azért a terheB munkáért, mit végez* 
ezzel iniuden kételyt kizáróan az van mondva, 
hogy a végzett munka nincs megfizetve. 

Ezzel azt hiszem nem ártottam a „tanitó-
űgy"-nek, valamiut azzal sem, hogy feltűn-
tettem sanyarú helyzetünket. Viszont azt Bem 
állítottam vele, hogy az állami tanitó helyzete 
a felekezetinek  netovábbja. 

N<;m hagyhatom szónélliül azt az állítását 
sem, „hogy a tanitó tekintélyének nem az is-
kola jellege ad mértéket s nem is az, hogy 
melyiknek van többecske fizetése,  hauem ki-
zárólag egyénisége." 

Elismerem — s ezt nem is állítottam, 
hogy a jelleg a tanitó tekintélyére nincs be-
folyással,  de igen a fizetés  mennyisége s még 
inkább az: hogy kapja fizetését?  s kitől 
kapja azt? 

Ön ugy látszik boldog ember, mert nem 
ízlelte a felekezeti  kenyeret. Hánysior meg-
történik, hogy a felekezeti  tanító hónspokon 
keresztül egy árva fillért  sem kap fizetéséből. 
S igy akarva, nom akarva kénytelen vagy a 
jobbmódu „atysfl'-akhoz  fordulni  kölcsönéri, 
vagy nyugtáját a .Hítelszövetkezet'-nél elzá-
logosítani, ami kamatfizetéssel  jár, vagy pe-
dig a falusi  szatócstól vásárolni hitelbe, mert, 
mint .állami" kollégám is jól tudja: .enni mu-
száj I* Hát ei nem s tekintély rovására van? 
Vagy hányszor kell hallani illetéktelen egyé-
nektől azt a lealáaó kijelentést, hogy .mi tart-
juk", vagy: .titula, titula, de vaa-« piculaI* 
Itt kérem, az egyéniség nem számit. Mert a 
mai anyagias világban a fó:  a pénz I Ha es 
van, tekintély is von. Vagy nem igas ? I 

Ami a munkát illeti, fenntartom  azt, hogy 
a felekezeti  tanitó heti 4 órával többet tanít 
— egy pár ÍBkola kivételével — mint az állami 
s ha jól utánna gondol .állami" kollégám, 
helálja állitásom igaz voltát, mert Önök hit-
tant nem tanítanak, ami nálunk heti 4 órában 
van megállapítva. 

Azt irja tovább „állami1* kollégám: „A kán-
torsággal sem kell annyit elóhurcolkodni". Én 
ugyan, kedves kartársam, egy árva sióval sem 
említettem cikkemben a kántorságot — erről 
meggyőződhetik, ha cikkemet igból átolvassa. 
De, ha már Ön előhozta, annyit még is csak 
mondok: hát bizony ebben is különbség van 
közöttünk. Mert mig Önöknél — aki kántor is 
egyúttal — a kántorságért külön jár fizetés, 
addig nálunk az 1907. évi XXVII. tc. átho-
zott 11. §-a értelmében a kántori flsetés  is 
beludódik az alapfizetésbe.  Pedig nagyon, de 
nagyon sok hely van olyan, ahol még ezzel 
sem ütötte az 1000 koronás mértéket, ugy, 
hogy államsegélylyel kellett a minimumig ki-
egészíteni. Hát akkor, ha igy van, hogy .csöp-
pen?" 

Hogy egyedül a kormány as oka a fizetés-
beli diferenciáknak,  határozottan állítom, mert 
ha helyesen gondolkozott volna okkor, amikor 
a fizetésrendezésre  vonatkozó törvényjavasla-
tot elkészítette, egyenlően szabta volna meg 
bármely jellegű iskolánál működi tanítónak a 
fizetését  A felekezeteket,  szóval az iskola fenn-
tartókat egyszerűen u visítania kellett volna a 
megszabott fizetés  megadására, s a melyik nem 
hirta volna, annak adta volna meg ai állam, 
mint teszi most, vagy u melyik ellenBzegttlt 
volna, attól vette volna el iskoláját. 

Vagyis: nem as iskola fenntartók,  hanem 
a tanítók ezreinek jqkiáltásnit kellett volna, 
hogy meghallja a kormány. 

Mert mi akkor is jajgattunk, de a legfőbb 
tényezők fent  elnyomták. 

Arra vonatkozólag, hogy kik ai okai an-
nak, hogy az egységes 1400 koronás alapfize-
tést nem sikerült kivívni, csak annyit mondok: 
bogy mi, felekezeti  tanítók nem I Hogy kik ? 
Azt felesleges  mondani I Azt ön is tudja. 

Végül még csak annyit: egész jóhissemU-
leg állítom, hogy cikkemben olyan .alárendelt* 
természetű dolog semmi sincs — mint leki-
csinylóleg állítja, hogy azokra reflektálni  sem 
tartja érdemesnek. 

Különben, kedves .állami* kollégám as 
egész cikknek a célzatottságát teljesen félre 
értette, mert, ha ugy és olyan irányban ma-
gyarázta volna, amint én azt írtam, akkor 
egyáltalán az egészet reflektálás  nélkül hagyta 
volna. Mert én önök ellen egy szót sem írtam, 
csak saját Banyaruságos helyzetünket tártam 
fel  s azért hasonlítottam as önökével egybe, 
bogy annál élesebben lásaék a nagy ellentét 

Az együtt munkálásnak mindig híve voltam 
B leszek ezután is. Sőt azt szeretném, hamár 
fizetés  és jelleg tekintetében kasztokra vagyunk 
is szakitva, de legalább, mint „Tanító Egye-
sület* legyünk egyek 1 

Béke velünk I Felekezeti  taaitó. 

Társadalmi forradalom. 
Franciaországban a chainpagnei békés vin-

celléreknek egyszeribe fejükbe  szállott a ta-
vasz s kicsiben egy olyan parázs forradalmat 
rögtönöztek, hogy az beillenék valamelyik Bal-
kán áilamocskában akár világháborúnak is. 8 
kiütött közöttük a háborúság egy csekélység 
felett,  .olyasvalaminek okából, mely eleddig is 
ugy volt s a jövőben U, legalább valóutnü 
ugy fog  maradni. — A champagnel vidéklek 
ugyanis azt ak aiják, hogy «sentul «sen világ-
hírű elnevezést csakis azon készítményeken 
alkalmazhassák, melyek egyenest a Chainpag-
nei völgyben késsdlnek s a környék termékei 
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csakis saját nevükön, a champagne! jelző rael 
lőzésével juthassanak a világforgalomba. 

Ugyanez az eset előfordulhat  nálunk is. 
mi vincelléreink is tiltakozhatnának azon vissza-
élések ellen, melyek a tokaji névvel Űzetnek 
mert ha nem is olyan jövedelmező, de leg-
alább is olyan világhírű a mi tokaji asszu 
borunk, mint a franciák  Champagne vidéki 
pezsgőbora. S lám nálunk, hol még csak meg-
közelíthető vagyonosságot sem tud kimutatni 
a bortermelő közönség, mint Franciaországban 
békésen tUri azt, hogy ott valahol, jó pár 
mértföldnyire  Tokajtól termelt szólók nedvére 
is reátegyék a tokaji világhírű nevet, senki-
nek sem jutna eszébe, egész városokat, virágzó 
gyárakat felgyújtani,  hogy több millióra rugó 
kárt okozzon. Pedig a művelt viliig szemében 
mi vagyunk az ázsiai nép, minekUnk nincsen 
kulturánk s mi vagyunk az a nemzet, mely 
elnyomja az országban élő idegen ajkú nem-
zetiségeket, éppen a vérünkben rejlő fékte-
lenség s az Ázsiából magunkkal hozott erköl-
csök következtében. 

Franciaországban a társadalmi forradalmat 
kimondó elemek, mind-mind dúsgazdag polgá-
rok sorából támadt. Polgárok, kik a m.;llény-
zsebükból fizethetnék  ki egész Magyarország 
bortermelőit, odaállanak, hogy azokhoz a mil-
liókhoz, melyeket évtizedek alatt felhalmoztak, 
még egy csomó milliót sorolhassanak. S ime 
az egész világ sajtójának, mely hosábokoi. ke-
resztül foglalkozik  a francia  vincellérek forra-
dalmi mozgalmával, egy percre sem jutott 
eszébe kiemelni azokat a kellemetlen s a kul-
túrától igen messze fekvó  indulatokat, melyek 
ezt az egéBZ forradalmi  felbuzdulást  előidézte 
sót szimpatikuson fogják  fel  ezt a harcot, 
mely semminemű rokonszenves vonást magá-
ban nem rejt. 

Bezzeg történt volna csak meg ugyanez az 
incidens nálunk, akkor bőven olvashattunk 
volna ázsiai eredetünkről B mindarról a szép-
ről s jóról, melyről minket a külföldön  meg-
ismertetni szeretnek. A társadalmi forradal-
mak bizonyos elhatárolt idők bekövetkeztével 
szükségszerű folyományai  a társadalmi fejlő-
déseknek. Ezek maguktól eljönnek, akármiuó 
nemzeteknél, mert ezekre a tisztító folyama-
tokra Bzüksége van az emberiségnek, hogy 
előrehaladását s fejlődését  biztosíthassa. Nem 
is a társadalmi lorradalmakat kívánjuk bírálni 
jelen cikkünk keretében s nem a francia  vin-
cellérek jogos, avagy talán jogtalan mozgal-
mát ítéljük el, csak az összehasonlítás fáj  ne-
künk, melyet kénytelen kelletlen tennünk kell 
akkor, ha a franciák  társadalmi forradalmát 
ami esetlegesen bekövetkezhető társadalmi 
felbuzdulásunkkal  vetjük egybe. 

Ilyenkor látjuk azt, hogy mennyire gyűlölt 
s mennyire egyedülálló nemzet vagyunk a 
nagyvilág hullámzó áradatában s ilyenkor érez-
zük csak igazán, hogy mennyire szükséges 
éppen speciális helyzetünket tekintve az össze-
tartásra, a magunk erősségére, a magunk meg-
védelmezésére. 

Ha a Magyarok Istene megvéd minket s 
valaha ugy akarná, hogy fontos  kérdésekben 
az erők összemérése váljék szükségessé, akkor 
majd felemlíthetjük  azt az esetet, amikor a 
dicső francia  nemzet polgárai ragadtak fegy-
vert oly célok kivivására, amely célokban 
minden mást, csak éppen hazafiasságot,  vagy 
pláne közérdeket nem találhattunk. 

Csíkvármegye tanítóihoz. 
a. 

Bár nem vagyok jövendőmondó, de nz idők 
jeleiből látom, hogy egy nagy átalakulás, ki-
forradás  elótt áll az ország tanítóságának egész 
gondolat éa érzelmi világa s a saját sorsának 
önmaga által leendő irányítása. S ha ez az 
erjedés a helyes folyamatban  halad, n ba en-
nek a folyamatnak  végbemenéséhez meglesznek 
az ahhoz szükséges feltételek,  akkor bizalom-
mal tekinthet a lanitÓBág egy jobb jövó felé. 
Az ehhez BzükségeB feltételek  alatt értem az 
egyetértésnek, az igazi önzetlenségnek, az ügy 
iránti közös akaratnak és lelkesedésnek, a szí-
vós kitartásnak a józan és higgadt megfonto-
lás által irányított B az önállóság erős szálai-
val biztosított összefüggő  láncolatát; amelyet 
mindennemű szaklapjainkban — úgyszintén a 
Bajtó más organumában mostanában napról-
napra felmerülő  és a tanítóság ideális célját 
előrehaladásában zavaró ellentétek, kicsinyes 
torzsalkodások, elfogulásból  eredó okvetetlen-
kedések, nem gyöngítenek meg, B nem tépnek 

szét. Én remélem, hogy e tekintetben a már-
cius idusa közeledik a tanítóság egész életé-
nek eddig zűrzavaros össze-visszasága felé, 
hajnali fényét  előre vetve tanügyi és tanitói 
életűnk egére; ugy mint 1848-ban a régen — 
századokon át - szunnyac.ó szabadság sűrűn 
lefátyolozott  szomorú arcára-

Bekandikál már pirkadó sugara a közö-
nyösség és gyámoltalanság borúja miatt ho-
mályos ablakunkon. Dörzsöljük ki hát a hosszú 
álmot szemeinkből, s ébredjünk hát már egy-
szer öntudatára annak, hogy a mi saját ja-
vunkra irányuló együttes közremüködésüuk 
nélkül mások jóindulatától vajmi keveset vár-
hatunk. Ami keveset eddig kaptunk, az nem-e 
mind csak olyan szellemi narkózis, aiuely csak 
arra jó, hogy mintegy öntudatlanságba, álomba 
merítve eltompítsa a méltánytalanság, az igaz-
ságtalanság tövisei által ütött sebeinek fáj-
dalmát. 

Talpra hát izibe, munkára, mert itt az 
ideje. De minek ? kérdezhetnék sokan I Minek 
van itt az ideje ? Mi az első teendő arra nézve, 
hogy ugy a tanügyi — mint inás — tanitói 
életünkre kiható s részint a társadalomra, 
jobban mondva a nemzetre, részint saját sor-
sunkra irányuló munkálkodásunk eredményes 
és célravezető legyen. Egy szóban felelek  : az 
egyesüléB! S ha helyes — amint valóban he-
lyes — az a pedagógiai elv, hogy : könnyebb-
ről a nehezebbre, közelebbiről a távolabbira, 
ugy az egyesülésre nézve is az első lépés az, 
hogy először várinegyeiieg és azután orszá-
gosan I 

Mintha hallanám erre vonatkozólag a kö-
vetkező megjegyzést: hiszen volt már eriöl 
szó valamikor, de elaludt az egész dolog, nem 
öltött testet az eszme. Igazuk lehet azoknak 
akik igy gondolkoznak. Csakhogy nem szabad 
lemondani e tekintetben a siker reményéről. 
Ami nem sikerült a múltban, az sikerülhet > 
jövőben. I,ám a kalitka foglya  hányszor ineg 
kísérli nap-nnp után a szabadulást az ó zár-
kájából. Kvról évre eltelt a remény és termé-
szet hivogató zöldje, hogy egykor kibontakoz-
hatik a fogság  szomorú és szárnyait lenyűgöző 
békóiból, mint a Petőn .|{ab*-ja. 

De ennél még sokkal reménykeltőbb példa 
a kicsiny hangyák élete. Küzd, cipekedik nagy 
terhével az istenadta kis paránya csüggedés 
nélkül. Ha nem sikerül neki valami !)9-szer, 
hát megpróbálja sznzadikszor. S ha egynek 
végképpen nem sikerül a legnagyobb erőfeszí-
tés mellett sem, bizonyára sikerül a többinek 
közreműködésével. 

Az én lelkemben is erős a tanítóság egye-
sülésére irányuló remény, SZÍVÓS az ezen eszme 
iránti ragaszkodás, s bár talán ezelőtt is volt 
szó erról, én mint egy uj eszmét ismét felve-
tem, hogy a régi el ne aludjék. Catóval tar-
tok e tekintetben, aki nem szűnt meg hangoz-
tatni, hogy: „Carthagónak el kell pusztulnia*. 
Bizonyára további gondolatmenete az volt, 
bogy ennek romjain Kómának fel  kel! épülnie. 
A kis embereknek a nagy emberek példáiból, 
mondásaiból kell gyöngeségüknek erósbitéséie, 
kiegyenlítésére eszményi tápot, lelkesedést sze-
rezniök, meríteniük. Ennek tudatában vagyok 
bátor én is azt mondani. Iiogy: a csikmegyeí 
tanítók testületei között fennálló  válaszfalnak 
le kell omolnia, ennek romjain e megyei taní-
tók minden téreni teljes egyesülésének fel  kell 
már egyszer épülnie. Húzen nem én találtam 
fel  sem a puskaport, sem pedig a következő 
aranyigazságot: „Egyesülésben vau az erő". 

Ki látott boldogulni egy olyao családot, 
amely oldott kéve gyanánt szét van tagolva, 
nem lévén meg tagjai között a teljes egyetér-
tés és a sikert biztosító összetartás Lehetsé-
ges-e okszerű egyöntetű munkát végezni s kí-
vánt eredményt elérni ugyanegy célra hiva-
tott testületben akkor, amidőn az egyik rész 
nem tudja, mit akar a másik? Mi tagadás 
benne, mi — Csíkvármegye tanitói — is ol-
dott kéve vagyunk. Dolgozunk mi is, de egy-
séges terv és összetartás nélkül, külön testü-
letekre tagolva. A gondviselés minket e vár-
megye elemi népoktatásának kertjébe állított 
munkásokul. Hivatásunk : e vármegye szellemi, 
erkölcsi gazdasági kulturáját — lelkűnk egész 
odaadásával, tudásunk teljes felhasználásá-
val — ahol csak idő és alkalom kínálkozik, 
az iskola falain  belül és kívül egyaránt tőlünk 
telhetőleg előmozdítani. Ez szent kötelessé-
günk. De ez a kötelesség kétszeres erővel há-
ramlik reánk, mert vái megyénk a multbani 
teljes elszigeteltségénél fogva  bizony keveset 
kapott mindennemű kultura áldásaiból. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— A főgimnázium  felavatása.  Az újon-

nan épített gimn. és internátus felavatása,  a 
melyen gr. Zichy János vallás- és közoktatás-
ügyi miniszter is jelen lesz, f.  évi junius 5-én, 
pünkösd második napján fog  megtörténni, nagy 
ünnepség keretében. Az egyházi szertartást 
gr. Majláth ü. Károly erdélyi püspök végzi. 
Az ünnepség műsorának összeállításán a ta-
nári tustillet most fáradozik  s azon lesz, hogy 
a felavatási  ünnepség minél fényesebben  sike-
rüljön. 

— Kinevezés. Az igazságűgyminiszter 
Lacz Kálmán Kolozsvár monostori róm. kath. 
kegyúri elemi iskolai káutor-tauitót a számos 
újvári orsz. fegyintézethez  íil min. országos 
fegyintézet!  tanítóvá nevezte ki. 

Áthelyezés. Háner János inedgyesi 
máv. mérnök a helybeli osztálymérnökséghez 
áthelyeztetett. 

— Tanulmányi kirándulás. A polgári 
leányiskola husz növendéke Császár Jolán 
igazgató és Mártonffy  Mária tanítónő vezetése 
mellett f.  hó 17-én reggel nagyszabású tanul 
mányutra ment. Az útirány Budapest, Fiume, 
Abbázia, Cirkvencia és Budapesten át vissza 
A tanulmányut 8 napra van tervezve. A ke 
reskedelemügyi miniszter a kirándulóknak kü-
lön vasúti kocsit díjtalanul engedélyezett. Az 
indulás reggelén i helybeli vasúti állomáson 
megjelentek a szülők és érdeklődők, kik sok 
szerencsét kívántuk a lelkes kis csapatnak. 

— Halálozas. Üzv. Czikó Kerenczué szül. 
Uanez Borbála folyó  évi ápril hó 13-án Csík-
szeredában elhunyt. Elhunytban Becze Antalué 
édes anyját gyászolja. Temetése f.  hó 15-én 
délelőtt általános részvét mellett ment végbe. 

— A csíkszeredai halásztársaság tu-
domására hozza az érdekelteknek, hogy azok, 
akik 1911. évre a társaság tagjai kívánnak 
lenni, május hó lü-éig jelentkezhetnek Báldi 
Aurél kir törvényszéki biró társasági elnöknél. 
A tagsági dij évente 10 kor., továbbá 1 kor. 
beiratkozási dij is fizetendő.  Mindazok, a kik 
miuden további felszólítás  nélkül, az 1910. évi 
5 kor. tagsági dijaikat május hó 15-éig Albert 
Ödön pénztárnoknál iCsikmegyei székely nép 
bank) ki nem fizetik,  a társaságból az alap-
szabályok értelmében kilépetteknek fognak  te-
kintetni. A tagok felvétele  iránt a szükebb-
körü ötös bizottság határoz. 

Tenyészkanok a községeknek. F. 
hó 15-én reggel Mindszent, Delnő, Szépviz és 
Pálfalva  községek részére 7 drb. egy eves 
mangolica kan érkezett a heiybeli vasút ál-
lomásra, melyeket a földmivelésügyi  miniszter 

községek részére kedvezményes árban kül-
dött. A fiatal,  jól kifejlett  kanokból 3 drb. 
Mindszentnek, 2 drb. Delnének, 1 —I drb. 
pedig Szépviznek és Pálfalvának  jutott. A 
szétosztás sorshúzás utján a felcsiki  járási 
szolgabiróság udvarán eszközöltetett. 

— Az orvhalanzokra szomorú id" jár. 
Folyó április hóban többen orvhal ászaton éret-
tek, kiket a főszolgabíró  egyénenkint 200 - 200 
korona pénzbüntetéssel sújtott. Szigorú bünte-
tésbe fognak  részesülui azok is, a kik ara való 
jogosultság nélkül rákászni fognak. 

— Tanito-egyesületi gyűlés. A csiki 
róm. kath. tanító-egyesület „alcsiki fiókköre" 
tavaszi rendes gyűlését f.  év május hó 4 én 
d. e. 9 órától kezdve Kászonujfaluban  az elemi 
iskola helyiségében tartja meg, melyre a köri 
tagokat s a tan- és nevelésügy barátait ez uton 
is meghívja az elnökség. 

— Magyar Agyelő. Gróf  Tisza István 
és Herceg Ferenc kitűnő folyóirata  már va-
lósággal átment a köztudatba és a legszéle-
sebb körű érdeklődést vívta ki magának. A 
magyar társadalom ez eleven és harcos folyó-
iratának most jelent meg nyolcadik száma, 
amely változatosságban vetekezik a Magyar 
Figyelő előbbi számaival. Érdekes cikket ta-
lálunk benne szemlélő tollából a szalónszoci-
ólistákról, akik bizoyos okokból kultúraellenes 
elvnek szolgálatába szegődtek. Réz Mihály 
„Avult ideák" címmel alapos tanulmányt ir a 
nemzeti és nemzetközi ideákról. Legifj.  Szász 
Károly folytatja  Szász Károly fiatalkori  nap-
lójának közlését, amely érdekes dokumentu-
mokban gazdag, Kisbán Miklós a kitűnő tehet-
ségű író, „A császár titka* címmel művészi 
novellát irt. Sebestény Károly tartalmas kriti-
kai tanulmányában amelynek címe Regények 
és regényírók, Mikszáth Kálmán, Rákosi Vik 

— Müked"elö előadás. E hó 1-én Gyi-
mesbükkön a Fejér István — vendéglőjében, 
szép sikerrel és nagy néző közönBég előtt, 
előadták Murai Károlynak, a .Huszárszerelem" 
cimü két felvonásban  vígjátékát. A darab sze-
replői: Albert Vincze, Rusz S. János, Fejér 
Mariska, Benedek Ágoston, Benedek Ágostonné, 
Neufeld  Etus, Sárossy István, Sárosay Gyula, 
Fejér Antal, Vass Sándor és Dájbukát Eszti 
sok csínnal és annyira UgyeBen adták elő, 
hogy hirtelenében uem lehetett megállapítani, 
bogy melyikük volt jobb a másiknál. A darab 
rövidsége mellett is egy igazán kellemes estét 
szereztek a inüéitó és sokat tapsoló közön-
ségnek. Az előadás annyira jól sikerült, hogy 
még hivatásos színészeknek is dicséretére vált 
volna Külön dicséret illeti meg Mihellyes 
Károly határrendőrségi felügyelőt,  a ki önzet-
lenül, fáradságot  nem ismerve a műkedvelő 
társulatot összehozta, a színpadot ás a díszle-
teket elkészítette és a darabot betanította és 
és rendezte. A műkedvelő társulat céljául 
tűzte ki itt az ország végpontján, a magyar 
érzéB ápolását és a műveltség terjesztését, a 
mi a jól sikerült első előadásból ítélve, sike-
rülni is fog.  Legközelebbi előadás Húsvét 
másodnapján, hétfőn  volt. 

— Hirdetmény. Alólirott rendőrhatóság 
közhírré teszi, hogy az évenkénti rendes tava 
szi országos állat- és kirakóvásár az idén is a 
szokott napokon, vagyis április 29., 30. napján 
és május 1. napján tartatik meg. A juhvásár 
szintén a rendes időben, azaz folyó  hó 22-én 
veszi kezdetét. Az állatvásárra, mivel a vásá-
ron semmiféle  állatbetegség nincs, ugy a ha-
sított körmű, mint az egypatás állatok aka-
dálytalanul felhajthatók.  Városi rendőrkapi-
tányság, Szamosuj várt, 1911. április hó 10-én. 
Dr. Kultsár rendőrkapitány. 

— A Delta diadala. Nem a Duna, nem 
a Nílus deltájáról van BZÓ, egy magyar ipar-
termékről, mely .Delta" néven került forga-
lomba és most, ébredező tavasszal aktuális. 
A „Delta" keritkezésre alkalmas elsőrendű 
sodronyfonat.  Ez a „Delta" fonatot  egy kiváló 
régeu elismert hazai cég, Kollerich Pál e.~ 
fiai  gyártják s szállítják. A „Delta* egyetlen 
szegélylyel ellátott bekerítéshez — alkalmas 
anyag, mely kifeszités  után teljesen síin >, 
erős, alakját nem változtatja. Azért a legke-
resetebb sodi'onyfonat.  Különösen alkalmas 
szőlő, gyümölcs és konyhakertek, gazdasági 
udvarok bekerítésére, legbiztosabb védelem 
vadkárok ellen. Ket minőségben és 6-G-féle 
huzalvastagságban kapható különféle  széles-
ségekben. Kimerítő ismertetéssel és mintákkal, 
árjegyzékkel készségesen szolnál: Kollerich 
Pál és fiai  első magyar sodronyszövet, fonat 
és szitaárugyára, Budapest. IV. Ferenc József 
rakpart 21. 

— Veszett kutya. A csikrákosi elöljáró-
ság jelenti, hogy folyó  hó 18-án este a mezőn 
levő sertés csordában egy veszett kutya né-
hány sertést megmart. A kutya tovább futott. 
Óvintézkedéseket a járási hatóság elrendolte. 

Leszámolás a üatterben. Két fiatal 
ember kalabarezik a Hutterben és az egyik 
rendkívül Bokát vicceli partnerét. 

A második felugrik  és igy szól: 
— Hogy mersz velem ilyen hangon be-

szélni 1 Ezért számolunk! 
A szelíd lelkű ijedten néz a dühösre, aki 

még egyszer dörgedelmes hangon megismétli: 
— SzámolunkI Érted?... 
— De kérlek... 
— Ne beszélj! Számolunk! Mennyi ötször 

öt? 
— Merénylet két ember élete ellen. 

F. hó 11-én éjjel 10 órakor Ördög Ferencz és 
Sándor Mihály mindketteu madarasi lakosok a 
község melletti vasúti pályatesten összetalál-
koztak és Sáudor Mihály valószínűleg régi el-
lenségeskedésből 3 lépés távolságról revolvert 
rántva elő, Ördögre lőtt. A golyó véletlenül 
nem talált. Abban a pillanatban futott  oda a 
lövés hallatára Gyurka János Bzintén madarasi 
lakós. A lövöldöző kedvébeu lévő Sándor Mi-
hály rá is tett egy lövést, a sötét miatt azon-
ban ez a golyó sem talált. Ekkor aztán mind-
ketten a lövöldözőre vetették magukat H ke-
zéből a revolvert kicsavarták. — Az eset az 
ügyészségnek bejelentetett. 

— Öngyilkosság. F. hó 13-án id. Gegó 
Péter taplocai üO-65 év körüli ember az Olt 
vizébe ölte magát. Egy óv óta — felesége  ha-

tor és Tormay Cecile regényeiről ír. Ambrus '»'» u t á n ~ tóbbílör k é M t t l t M öngyilkos 
N I - ' I , * - 1 _ ' - 4 • I I Í A I Í I A H A H A H 1.1 —. _ VT . _ _ . 1 I Zoltán pedig a Színház rovatban .A falu 
színházban" czimmel ir magvas és szép tanul-
mányt. A följegyzések  rovata különösen gaz-
dag, érdekes ÓB elevelen. A Magyar Figyelő 
előfizetési  ára negyedévre 6 K, félévre  12 kor. 
Mutatványszámot kérére ingyen küld a kiadó-
hivatal Budapest, Andréssy ut 10. 

ságra- Az utolsó napon kiment a Nagy erdő 
alatti korcsmákba, ott idogált jó darabig; mi-
kor onnau elindult, azt hagyta hátra, hogy ke-
ressék majd az Olt hidján alóli kókeresztnél, 
arra a zekéjét felakasztotta.  S az élettel le-
számolt szegéuy öreg ember csakugyan ugy is 
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tett, mint bálra hagyta. Posztó kabátját a kó-
kerc3̂ Ue akasztotta a maga a vimek ment. 
l̂ ba » parti iszapba sülyedt, mig felső  testé-
vel a viz alá meiült. Ott kapták meg a part 
mélén nyomozó hozzátartozói. 

Tanitó urak figyelmébe. 
A tnnév vége közeledtével felhivom  a t. ta-
nító urak figyelmét  az üzletemben lévő jó 
minőségű papíron készült vizsgái lapokra. 

Tisztelettel: 
Szvoboda József. 
— Kolozsvári jogi vizsgákra, u. m. 

alap és államvizsgákra, jogi és állsmtudomá-
íi) i szigorlatokra tudományos alapossággal és 
imlményre vezető módon rövid idő alatt, mór-
st-kelt d|)azás mellett elikiszit dr.  Polcz  Rezső 
ügyvéd  jogi előkimitO  szemináriuma Ko-
/ozsvárt Egyetom-utca  7. Bzám. 1. emelet. 
ÁvriUs l-ig Deák Ferencz utca 29 szám. Szak-
képzett előadók, uj célBzerU methodusok, foly-
tuiiu.- I'uílalkoztatás. 4 -4 

— Narancs, vérvörös catániai legesleg-
juljli ninióségil öt kilós postakosárral 3.—, 
emit'li kosárral 100 darabbal 5 20, eredeti lá-
il;iv:il 1HI avagy ISO darabbal 7 korona, ere-
,1 , :.nl.ival 860 dararabbal 12 koronáért. 
\Iuskuti.arancs  vérpiros primissimó minóségil 

nagyok eredeti ládával 100 avagy 80 
il:ii:iUI>al 8 korona, eredeti ládával 200 avagy 
IiiO darabbal 12.60 koronáért. Sárga faj  na-
rancs mussinai mézédeB ötkilós postakosárral 
i'WO, eredeti ládával 180-150 darabbal 5.23 
Korona, eredeti ládával 300 avagy 200 darab-
bal 10 korona. Citrom  elsórendil öt kilós pos-
takosárral 2.40, eredeti ládával 180 darabbal 
5, eredeti ládával 360 avagy 300 darabbal 9. 
Karfiol  csodaszép fehér  öl kilós pustakoBárral 
2.50, eredeti kosárral 18 drbbal 4 K. Szentjános-
kenyér  mézes kilónként 30 f-vel;  Arauhid  ame-
rikai mogyoró héjas cukrászok sütemény ké-
szítéséhez használják kilóuként 80 fillérjével; 
tizkiló vételnél kilónként 70 fillér.  Mogyo-
róból  levantei kimérve kilónként 170 fillér. 
Datolya  Califat  kimérve kilónként 86, francia 
berber datolya kimérve kilónként 2.20. Malaga-
szőlő  extra Royanx kimérve kilónként 2.50, 
francia  héjas mandula  kilónként 2.30. Lou-
cumfüge  primisaima 1 és 2 kilós ládákban 
kilóuként 1.10. Cukrozott  gyümölcs  bozeni 
kiváló szép vegyes egykilós ládikával 4.40. 
Mazsolaszőlő  világos kimérve kilónként 2. 
koronáért szállítja utánvétellel bérmentetlenül 
az Agrumen déligyümölcs nagykereskedés Bu-
dapesten. Szarka-utca 7. Tessék előny árjegy-
zéket kérni friss  gyümölcsökről és déligyü-
mölcsökről és korai friss  főzelékekről  és zöld-
ségfélékről. 

A gyergyószentmiklósl kórház Igazgatósága. 
Szám: 110—1911. 

Pályázati hirdetmény. 
A gyergyószentmiklósi megyei kór-

háznál megüresedett felügyelői  állásra 
ezennel pályázatot hirdetek s felhívom  az 
arra pályázni óhajtókat, hogy sajátkezüleg 
irt kérvényeiket — a vármegye alispán-
jához Cimezve — folyó évi május hó 10-ig 
alattirt igazgatóhoz nyújtsák be. 

Ezen állás 800 korona évi fizetéssel, 
egy szobából álló lakás, fűtés  és világí-
tás élvezetével javadalmaztatik. 

A felügyelő  a kórházban köteles lakni 
s állását folyó  évi junius hó 1-én kell 
elfoglalnia. 

Gyergyószenlmiklós, 1911. évi április 
hó 12-én. 

Dr. Dobrlbán Antal, 
1—3 kórházi igazgató. 

Sz. 253-1911. végrh. 
Árverési hirdetmény. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. l-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, bogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1911. évi V. 263. Bzámu végzése következ-
tében dr. Csedő András csíkszeredai Ügyvéd 
által képviselt Deák György szépvizi lakos 
javára 130 korona s jár. erejéig foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt 
éa 990 koronára becsült következő ingóságok, 
u. m.: tehenek, juhok, kancák, sertéBek stb. 
nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság V. 263. számú végzése folytán  130 ko-
rona tőkekövetelés és a bíróilag már megálla-
pított költségek erejéig, végrehajtást szenvedő 
lakásán Gyimesfclsőlokon  leendő megtartására 
1911. m á j a s 6-ik napjának d. e. 11 órája 
határidőül kitüzelik és ahhoz a venni száudé-
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 106. §-ai értelmében készpénzfi-
zetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
máBok is le- és felülfoglaltatták  éa iizokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 12a $. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1911. évi április hó 13. 
napjáa. 

Keresztes Gyula, 
kir. blr. TÁgrehajtá. 
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mat elfogadható  félté-  " 
telek mellett janlnsl-tól 

ELADOM. 
A bolthelyiséget a legjutá-
nyosabb áron bérbeadóm • 

Z a k a r i á s L A n t a l , S z é p v i z . I I 

S TT  T O 
•A. 

„Brassói Bútorkészítő Iparosok 
Árucsarnok Szövetkezeténél" 

olcsó és finom  kivitelben, 
jutányos áron,kedvező fel-
tételek mellett kapható. 

Iiaktár-késziet: hálók, ebédlők, uri-Bzobák 
és szalon-berendezésekből; elvállal: tel 
jes lak-, középületi és konyhaberendezé 
Beket: készít: commers és kárpitos árukat. 

Költségvetés díjmentesen. 
(Megtekintés vételkfltelezettség nélkül. 

Kolostor-utca 36. Cell-palota. 

KALMÁR ÉS EN6EL 
M O T O R - É S Í É P á y Í R 

BUDAPEST 
Párosl raktár és iroda: Gyár: 

V., Lipót-körut 22. | VI., Üveg-utcza 19. 
Vil&ghirü! Eredeti! „Benz"! 

A» 

Szivóg&zmotor-telep. — A jelen 
koi legolcsóbb üzeme. 

„BENZ" n y e r s o l a j - m o t o r . 

Elismert legjobb gyártmány 
Ajánlja benzin-lokomobílos cséplőkészleteit, 
amelyek bámulatos egyszerű szerkezetűek] 

Teljes jótállás, kedvezi fizetési  feltételek. 
Költségvetés, árjegyzék ingyen és bérmentve. 

B—26 

Első magyar részvény ser-
főzde  kiviteli Márciusi sör. 

Kőbányai polgári serfőzde 
részvénytársaság Márciusi sör. 

Kőbányai polgári serfőzde rész-
vénytársaság, dupla maláta sör 
Szent István védjegygyel. 

Alkuid tan friss  töltésben kapható: 

H a n G j i l á í á l , Csikszeredában. 
3-5 

E l a d ó 
Csiktasn&di P á t r u b á n Antalnál 

Mt~ M Ű M A L O M ~W§ 
mely helyben is használható, vagy 

pedig el is vihető. 4-90 

Vendéglősök és 
italmérők figyelmébe, 

A z u j törvói iy i le t»- e l r e n d e l t 

BORNYILVÁNTARTÁSI KÖNYVECSKÉK 
k a p h a t ó k : 

SZVOBODA JÓZSEF 
könyvkereskedésében. 

őrangyal és ártatlanok őrangyala cz. 
Ima- és énekeskönyv 

uj kiadásban megjelent. — Kapható : 
Szvoboda József üzletében Csíkszereda. 

Fakihasználási hirdetmény. 
Csikszépviz Kóstelek Község köze-

lében fekvő,  Bórda nevű erdőségből, 
a Sulcza vizére hajló részen, mintegy 
300 hold területen lévő, I-sö és 11-od 
osztályú 50—80 éves luez fenyő  erdő, 
melyben erdőmérnöki felmérés  szerint 
47,(iOO m3 gömbhuszonfa  találtatott, 
285,600 koronáért szabad kézből azon-
nal eladó. 

Az erdőség ugy Magyarország, mint 
România felé  könnyen kihasználható s 
a kihasználás azonnal megkezdhető. — 
A vételi feltételek,  térképek és becslési 
adatok dr. Tauber József  csíkszeredai 
ügyvédnél betekinthetök. 2 ~ 2 

A csíkszeredai kir. törvényszék elnökétől. 
191(1. el. 15/E. 7. sz. 

Pályázati hirdetmény. 
A felügyeletem  alatti gyergyószentmik-

lósi kir. járásbírósághoz rendszeresített ro-
mán tolmácsi állásra ezennel pályázatot 
hirdetek. 

Felhivom mindazokat, akik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy okmányokkal fel-
szerelt pályázati kérvényeiket folyó  évi 
május hó 15 napjáig hozzám adják be. 

Csíkszereda, 1911. április hó 9. napján. 
Hlbltzey ferencz, 

Zongora órákat ad 
szakszerű oktaUissal, mérsékelt dijazás 

5 m ellett kezdőknek -,'S haladóknak hely-
beli uri nő. Bővebbel a kiadóhivatalban. 

2-3 .1 kir. lörvéuvszék clnükc* 

4 - 6 

egy teljesen felszerelt  s jelen-
leg üzemben lévő szédaviz gyár 

az összes felszerelésekkel. 
Értekezhetni leliet Gözsy Árpád 
gyógyszerészszel Csíkszereda. 

>U»»U>»U»,»U>»H>»U»»11>»11'\U>»11»»U-»U-»11-»H'.»H>\11» 
Mi> 

»11- »11- »11» »U' »U< >01- >11' »11- »11- »11« »11- <ll> »11-«ItajU-»ll' 
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Különleges vásznak, szőnyegek és függönyökben nagy választék. 

ÜZLETRTVÉTEL. 
Van szerencsém Csíkszereda és vidéke nagyérdemű közön-

ségének szíves tudomására hozni, hogy 
CSÍKSZEREDÁBAN, a Kossuth Lajos-utcában 

(GRÜNWflLD-FÉLE  UJ HAZBflIH) 
lévő kizárólagos nagyszabású Budapesti központi ruha nagy áru-
házat átvettem és azt újonnan dúsan felszereltem 

kész férfi-,  női-, fiu-és  gyermeki uhákkal. 
Legújabb és legmodernebb női felöltők,  kimonok, úgyszintén 

angol szabású férfi  ruhák, felöltők  nálam beszerezhetők. 
Különösen felhivom  a t. közönség szíves figyelmét  legújabb 

szabású férfi  öltönyökre és legdivatosabb felöltőkre. 
A nagyérdemű közönséget biztosithatom, hogy áraim a legszo-

lidabbak, úgyszintén szolid és előzékeny kiszolgálásom által t. ve-
vőim teljes bizalmát ki fogom  érdemelni. 

Becses pártfogását  kérve tisztelettel 
MÓZES JÓZSEF. G—16 

N 9? O 
N 

Iiegujabb és legmodernebb kész férfi  ruhák is nfll felöltők. 
- »ic «11- »11- »ii- »iv»ii' »ii' <il» »ii> <k- »ii- »ii' »11» »ii» »ii» Ku'Nii' »ii' »11» »11» »11» »ii» »ii- »11- »ii' »u< Mi' »11- »ii'»ii'<ii'»ii-»ii' 
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F I G Y E L E M ! 
í J i n W o n i 

CIGARETTAPAPÍROK CSAK AZ ITT LATÜATO KÉPEKKEL VALÓDIAK. • 
. . Air*i/n»' i>• • .'n-rri/"rni I'M UTAN'ZATOKTÓL' ' ^K.RlUE-STfltt. 

UJPOHSACl! HALLÓ! UJD0NSA6I 
TESSÉK VÉGIG OLVASNI! 

Seramivtil se Halunk rokonaink, jó barátaink, kedveseinknek olyan iiroinet és meg-
lepetést szerezni és magunknak is lakásainkat felékesíteni,  mint azzal, ha az 
„Első Erdélyi Fenykepnagyito Müintézetnel", Csíkszeredában, Apaffi 
Mihalyutca 24. szám alatt e 1 s ö m i n ö s é g ü ea f inom  k i v i t e l ű 

BROMEZÜST ÉLETNAtíYSÁtíU KÉPET 
rendelünk (havi részletfizetésre  is), amely csak elsőrendű kivitelben lejz Ber-
linből hozatott Kotomiivések által kidolgozva. Miért tisztelettel IIOZOIÍI tudomásul 
városunk és vidéke mélyen tisztelt küzöuségének. hogy a teljesen átalakított és 
a legnagyobb kényelemmel berendezett fényképészeti  műtermemmel kapcsolatosan 
l-f/l/  /élti/kéjiiKíjfuitó  oMZttilf/t  is KXtuwztinil;.  melyben a legjobb kivitelű és 
bármely nagyságú képek lesznek készítve régi fényképek  ulíin is. — Úgyszintén 

AQUAREL, PASTEL ÉS OLAJFESTMÉNYEK. 
Azonban kérem a m. t. rendelő közönségét, hogy ne méltóztasson képeinket a 
házalók által ajánlott silány kraion muakákial összetéveszteni, mert képeink 
valóságos I. minőségű bromezüst papírra lesznek készítve és éretliik teljes sza-
vatolás vállaltatik minden tekintetben. Miután a l-'utó cikkek gyáraival sikerült 
egyenes összeköttetést szerezni, vagyunk abban a helyzetben, hogy nagyításokat 
előnyös havi részletfizetésre  is eszközlünk, csekély árfelcnielós  mellett A képe-
ket mindenki megtekintheti már a munkálatok folyamán  és esetleges észrevételét 
megleheti, mi által ki lesz zárva, hogy esak egy kép is ne sikerülljiin. (iazdag 
fénykép  és nagyítás minta kiállítás áll a rendelő közönségnek megtekintés véget 
az Apaffi  Mihály-utca '21. szám alatt- levő műteremben rendelkezésére, hova szí-

ves pártfogást  és számos rendelést kérünk, kiváló tisztelettel 

Biró József fényképészeti műterme, Csíkszeredában, 
„Első Erdélyi Fényképnagyitó Müintézet". 

A legjobb és legbiztosabb tyukszemirtó 
„ B - A . B T T " , á r a . 5 0 f i l l é r . 

Ha őszül a haja vegyen „HAJIFJITÓT", mely a 
hajnak visszaadja az ifjúkori  eredeti színét. 
Kéz, hónalj és láb izzadás ellen egyedüli 

biztos szer a „LINGVO LEONO." 
Kapható. FEKETE VILMOS iUitwrtáribai. Csiisíeredábai. 

Postai megrendeléseket azonnal eszköilök. 24—52 

Első Csikmegyei benzinmotor gépre beren-
dezett a s z t a l o s mühe ly . 

Van szerencsénk értesíteni ós 11 nagy érdemű közönségnek be-
csüs fij»>  i-linchc ajánlani benzinmotor géperóre berendezett 

asztalos 
Módunkban illl n legegyszerűbbtől a legfinomabb  kivilelben elö-

Allitani .1 leggyorsabb» ugy bútor mint épúletmunkák&t s n melyek-
nek kifog,•ístiilini  o!Sálliii':Fáéri felelősséget  vállalunk. 

Kiváló tiszteleltei 

B A R D O C Z é s D A R V A S . 
Csikcsatószeg. 

Ha Ön sulyl helyez egészségére, 
Ha azt akarja, hogy jó kinézése legyen, 
Ha azt akarja, liogy nyugodt álma, jóclvágya legyen 
Ha erejében gyarapodni akar 

CSAK PRÉHER-SÖRT KSYÉK! 
Kapható Csíkszeredában üvegekben: a jobb kávéházakban, vendég-
lőkben és az összes jobb fűszer-  és csemegekereskedésekben. 

F á r a l c t á x C s í k v á r m e g y e r é s z é r e : 

Niszel Fivéreknél, Csíkszeredában. 
Dréher-féle  poharas sör — naponként friss  csapolás — 
csakis Lénknél a Hutter-szálloda kávéházában kapható. 

sa 

U ^ l e t A t l i e l y e z é s ! 
Van szerencséin a helyi és vidéki nagyközönség becses tudomására 
hozni, hogy 1910. november 20-tól, az Apaffi  M.-utca 18. hsz. alól 
kocsigyártó, nyerges, kárpitos és szíjgyártó-üzletemet 

saját házamba (JVtikó-utca 16. sz.) helyeztem át. Elvállalok a fent 
emlilell szakmába vágó bármely munka kivitelét pontosan és a leg-
jutányosabb árak melleit. — Elvállalok mindenféle  paplan varrásokat. 
A 11. é. közönség szíves pártfogását  kérve, maradok kiváló tisztelettel 

Szabó Ferencz, Csíkszereda 
2v£ik6-VLtTa. I S . s z á m . 

Ugyanitt egy teljesen szakképzett segéd azonnal felvétetik. 
19— 

BF 

DESZKA, PALLÓ, LÉC, GYALULT PADLÓ DESZKA ÉS GERENDA 
mindenféle  méretben és mennyiségben 

HULLADÉK LÉC (CÁNDRA) ÉS FŰRÉSZPOR 
SZÁRAZ FIATAL BÜKK TŰZIFA KUBIKÖLEKBEN 

állandóan kapható: 

Klein Sámuel esikszeredai gőzfürész  telepén. 
TELEFON 19. -

Göldoer motorok (Diesel rendszer), 
Corona nyersolaj-motorok, turbina-
telepei, teljes mapH, felmaps  s 
si ia őrlő malom berenflezsek. 

S c h i e l T e s t v é r e k , 
Brassó. 

Gépgyár, malomépitészeti inté-
zet és vasöntöde. Szolid, lelki-
ismeretes kiszolgálás. Modern 
szerkezetek olcsó árak mellett. 
Legnagyobb gépgyár Erdélyben. 

(3) 15-50 

HIRDETÉSEK 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

Eladó. 
IC g v k e v é s b é 11 n s / , 1 1 ,-'1 11 

10 ló erejű benzinmotor 
cséplógarniturával együtt 4 évi részlet-

fizetésre  is — kedvező árban. 
Értekezhetni e lap kiadóhivatalában 

Hosszurovó Cement Födélcserépf 
Iroda: Hirscher-utca 18. sz. 

majdnem határtalan tartósságu, igen könnyű födőanyag,  olcsó áron kapható 
P O R T L A N D CEMENT G Y Á R N Á L BRASSÓBAN. Iroda: Hirscher-utca 18. sz. 

NYOAATNTI Ni»nlwlii JAuef  k6nvTBV<iBdA|4h><r| nniknzArMUbui. 1911 




